湘跑办〔 〕 号2018 2

关于印发《湘桥区区级“最多跑一次”事项清单

（ 年）》和《湘桥区区级“最多跑一次”2018

事项负面清单（ 年）》的通知2018

各街道办事处、镇人民政府，区直各单位：

经区人民政府同意，现将《湘桥区区级“最多跑一次”事项

清单（ 年）》、《湘桥区区级“最多跑一次”事项负面清单2018
（ 年）》印发给你们，请认真贯彻执行。实施过程中遇到的2018
问题，请迳向区“最多跑一次”领导小组办公室反映。

附件： 、湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（ 年）1 2018
、            2 湘桥区区级“最多跑一次”事项负面清单（ 年）2018

潮州市湘桥区最多跑一次工作领导小组办公室
年 月 日                                                   2018 10 12

潮州市湘桥区最多跑一次工作领导小组办公室

1
非煤矿山企业安全生产许可证

核发（首次申领）

2
非煤矿山企业安全生产许可证

核发（延期）

3
非煤矿山企业安全生产许可证

核发（变更）

1
非煤矿矿山建设项目安全设施

设计审查

2
非煤矿矿山建设项目安全设施

设计重大变更审查

1
危险化学品经营许可证核发

（新领）

2
危险化学品经营许可证核发

（变更）

3
危险化学品经营许可证核发

（延期）

4 行政许可 烟花爆竹经营许可证核发 1 烟花爆竹经营许可证核发

5 行政许可
金属冶炼建设项目安全设施设

计审查
1

金属冶炼建设项目安全设施设
计审查

1
维修国家秘密载体定点单位乙

级资质认定

2
销毁国家秘密载体定点单位乙

级资质认定

3 区财政局 1 行政许可
设立除会计师事务所以外的代

理记账机构审批

1 行政许可

机关、团体、企业事业单位、
其他组织和个人携带、运输或
者邮寄档案及其复制件出境审

核

2 公共服务 档案资料利用

3 公共服务 政府信息公开查阅

1 行政许可

县管权限内需要履行项目审批
、核准手续的依法必须招标的
基建工程、特许经营项目招标

方式和招标范围的核准

2 行政许可 县管权限的外商投资项目核准

3 行政许可 县管权限内企业投资项目核准

1 粮食收购资格认定（新申请）

2 粮食收购资格认定（延续）

3 粮食收购资格认定（变更）

4 粮食收购资格认定（注销）

5 公共服务 县管权限内企业投资项目备案

6 区建设局 1 行政许可   建筑工程施工许可证核发

区发展和改革
局

4 区档案局

5

序号 办理单位

1
区安全生产监
督管理局

子项名称 备注

1 行政许可
非煤矿山企业的安全生产许可

证核发

序号 事项类型 事项名称
子项
序号

非煤矿矿山建设项目安全设施
设计审查

危险化学品经营许可证核发

2 区国家保密局

2

3 行政许可

行政许可

1 行政许可
县属维修、销毁国家秘密载体

定点单位审批

行政许可4 粮食收购资格认定

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

附1：

第 1 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

1 行政许可
中小学教师继续教育办学资格

审批

1 义务教育阶段学校筹设审批

2 义务教育阶段学校设立审批

3 义务教育阶段学校变更审批

4 义务教育阶段学校终止审批

1 学前教育机构筹设审批

2 学前教育机构设立审批

3 学前教育机构变更审批

4 学前教育机构终止审批

4 行政许可
社会力量举办除高等教育及高
中阶段教育以外非学历教育机

构审批

5 行政许可
义务教育适龄儿童、少年免学

、缓学审批

1 行政许可
  工业和信息化领域技术改造

投资项目招标核准

2 公共服务
  工业、信息化领域技术改造

投资项目备案

1 民办非企业单位的成立登记

2 民办非企业单位的变更登记

3 民办非企业单位的注销登记

1 县级以下社会团体成立登记

2 县级以下社会团体变更登记

3 县级以下社会团体注销登记

3 行政许可

建设殡仪服务站、骨灰堂、经
营性公墓和农村为村民设置公

益性墓地审核、审批

区民政局 4 行政许可
公开出版的全县性地名图、地

名图册、地名图集审核

1 地名命名核准

2 地名更名核准

6 行政许可 慈善组织的认定

7
行政许可

慈善组织公开募捐资格审查审
批

8 公共服务
涉港、澳、台，华侨、外国人

离婚登记

9 公共服务 城乡居民最低生活保障救济

10 公共服务 医疗救助

11 公共服务
换发、补发社会团体法人登记

证书

12 公共服务
换发、补发民办非企业单位登

记证书

13 公共服务 民办非企业单位年度检查

14 公共服务 社会团体年度检查

9

7 区教育局

行政许可2

学前教育机构设立、变更、终
止审批

行政许可3

8
区经济和信息

化局

地名命名、更名审核

民办非企业单位的成立、变更
、注销登记

2 行政许可
县级以下社会团体成立、变更

、注销登记

1 行政许可

义务教育阶段学校设立、变更
、终止审批

5 行政许可

第 2 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

15 公共服务 申领高龄老人津贴

16 公共服务 老年人优待证

17 公共服务
涉港、澳、台，华侨、外国人

结婚登记

18 公共服务 国内公民离婚登记

19 公共服务 优抚对象临时医疗救助

区民政局 20 公共服务

申请三属（烈属、因公牺牲军
人遗属、病故军人遗属）定期

抚恤金

21 公共服务 自主就业退役士兵的接收安置

22 公共服务 申请伤残人员等级评定

23 公共服务
符合政府安排工作条件退役士

兵的安置

24 公共服务 农村五保供养待遇

25 公共服务 申领临时救济

26 公共服务 国内公民结婚登记

27 公共服务

建设殡仪服务站、骨灰堂、经
营性公墓和农村为村民设置公

益性墓地审核、审批

1 行政许可
筹备设立寺观教堂、其他固定
宗教活动处所和其他固定宗教
活动处所变更为寺观教堂初审

2 行政许可
县属宗教活动场所登记、合并
、分立、终止或者变更登记内

容审批

3 行政许可 集体宗教活动临时地点认可

4 行政许可
在县属宗教活动场所内改建或

者新建建筑物审核、审批

5 行政许可 易地重建宗教活动场所审核

6 行政许可
全县性宗教团体成立、变更、

注销前审批

7 行政许可
全县性宗教团体及县属宗教活
动场所宗教教职人员户口迁移

审核

1 食品经营许可证核发

2 食品经营许可证变更

3 食品经营许可证延续

4 食品经营许可证注销

5 食品经营许可证补发

1 药品经营许可筹建

药品经营许可 2 药品经营许可证核准

3 药品经营许可证换证

4 药品经营许可证变更

药品经营许可 5 药品经营许可证注销

6 药品经营许可证补发

9

11

区民族宗教事
务局

食品经营许可行政许可

10

行政许可

1

2

区食品药品监
督管理局

第 3 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

1
食品生产加工小作坊登记证核

发

区食品药品监
督管理局

2
食品生产加工小作坊登记证变

更

3
食品生产加工小作坊登记证延

续

4
食品生产加工小作坊登记证注

销

1 公共服务 办理就业登记

2 公共服务 核发《就业创业证》

3 公共服务 失业登记

4 公共服务 终止就业登记

5 公共服务 就业难人员认定

6 公共服务
湘桥区非师范类普通高校毕业
生报到及改派手续办事指南

7 公共服务 技能晋升培训补贴

8 公共服务 一次性创业资助

9 公共服务 租金补贴

10 公共服务 创业带动就业补贴

11 公共服务
高校毕业生到中小微企业就业

补贴

12 公共服务 应届高校毕业生临时生活补贴

13 公共服务 岗位补贴

14 公共服务 灵活就业社会保险补贴

15 公共服务
企业吸纳就业困难人员社会保

险补贴

16 公共服务 高校毕业生就业见习补贴

17 公共服务 职业介绍补贴

1 新设立民办职业培训学校审批

2 学校分立、合并审批

3 学校举办者的变更审批

4 学校名称的变更审批

5
学校职业（工种）及层次的变

更审批

6 学校到期换证审批

7 办学许可证注销审批

1
设立人力资源服务机构及其业

务范围审批

2

人力资源服务机构的变更机构
名称、法定代表人、经营场所
、经营业务范围审批以及注销

审批

20 行政许可
实行不定时工作制和综合计算

工时工作制审批

1 劳务派遣经营许可申请

2 劳务派遣经营许可变更

12

11 行政许可 食品生产加工小作坊登记

民办职业培训学校设立审批行政许可

职业介绍（人才中介服务）机
构设立许可

3

行政许可19

18

区人力资源和
社会保障局

劳务派遣经营许可行政许可21

第 4 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

3 劳务派遣经营许可延续

4 劳务派遣经营许可注销

1 行政许可 两用物项和技术进出口审核 1 敏感物项和技术出口许可

2 行政许可 两用物项和技术进出口审核 2 易制毒化学进口许可

3 行政许可 两用物项和技术进出口审核 3 易制毒化学出口许可

4 行政许可
属国家、省审批权限的外商投

资企业审核
1

涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属国家审批权限的

外商投资企业设立审核

5 行政许可
属国家、省审批权限的外商投

资企业审核
2

涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属国家审批权限的

外商投资企业变更审核

6 行政许可
属国家、省审批权限的外商投

资企业审核
3

涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属国家审批权限的

外商投资企业终止审核

7 行政许可
属国家、省审批权限的外商投

资企业审核
4

涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属省审批权限的外

商投资企业设立审核

8 行政许可
属国家、省审批权限的外商投

资企业审核
5

涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属省审批权限的外

商投资企业变更审核

9 行政许可
属国家、省审批权限的外商投

资企业审核
6

涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属省审批权限的外

商投资企业终止审核

1 事业单位法人设立登记

2 事业单位法人变更登记

3 事业单位法人注销登记

15
区外事侨务和
台湾工作局

1 行政许可 华侨回国定居初审

1 行政许可
水利工程管理和保护范围内新
建、扩建、改建的工程建设项

目方案审批

2 行政许可
迁移、损坏县管水利工程设

施，占用影响县管农业灌溉水
源、灌排工程设施审批

区水务局 3 行政许可
水利工程管理范围内的生产经

营活动审批

1
建设项目水资源论证报告书审

批

2 取水许可证核发

1
生产建设项目水土保持方案审

批

2
生产建设项目水土保持设施验

收审批

6 行政许可
河道管理范围内工程建设方案

审批

7 行政许可 水利工程初步设计文件审批

8 行政许可
农村集体经济组织修建水库审

批

9 行政许可 水工程建设规划同意书审查

12

16

行政许可1

13 区商务局

14 事业单位法人登记

4

区事业单位登
记管理局

行政许可

行政许可5

取水许可

生产建设项目水土保持方案和
验收审批

区人力资源和
社会保障局

劳务派遣经营许可行政许可21

第 5 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

10 行政许可 入河排污口设置审核

11 行政许可 河道采砂许可

12 行政许可
堤顶、坝顶、戗台兼作公路审

批

区水务局 13 行政许可
城市建设填堵水域、废除围堤

审核

14 行政许可 蓄滞洪区避洪设施建设审批

15 行政许可
河道管理范围内有关活动（含
临时占用）审批

1 行政许可
县管权限内的医疗机构设置审

批和执业许可
1 医疗机构设置审批

2 行政许可
县管权限内的医疗机构设置审

批和执业许可
2 医疗机构执业许可（注销）

3 行政许可
县管权限内的医疗机构设置审

批和执业许可
3 医疗机构执业许可（校验）

4 行政许可
县管权限内的医疗机构设置审

批和执业许可
4

医疗机构执业许可（变更登
记）

5 行政许可
县管权限内的医疗机构设置审

批和执业许可
5

医疗机构执业许可（执业登
记）

6 行政许可 医师执业证书核发 1 医师执业证书（注销注册）

7 行政许可 医师执业证书核发 2 医师执业证书（变更注册）

8 行政许可 医师执业证书核发 3 医师执业证书（首次注册）

9 行政许可 医师执业证书核发 4 医师执业证书（重新注册）

区卫生和计划
生育局

10 行政许可
乡村妇幼保健人员合格证书核

发
1

乡村妇幼保健人员合格证书核
发（新申请）

11 行政许可
乡村妇幼保健人员合格证书核

发
2

乡村妇幼保健人员合格证书核
发（补办）

12 行政许可
乡村妇幼保健人员合格证书核

发
3

乡村妇幼保健人员合格证书核
发（注销）

13 行政许可
助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务

执业许可证核发
1

助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务
执业许可证核发（新证）

14 行政许可
助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务

执业许可证核发
2

助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务
执业许可证核发（变更）

15 行政许可
助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务

执业许可证核发
3

助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务
执业许可证核发（校验）

16 行政许可
助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务

执业许可证核发
4

助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务
执业许可证核发（补办）

17 行政许可
助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务

执业许可证核发
5

助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术服务
执业许可证核发（注销）

18 行政许可 乡村医生执业注册 1 乡村医生执业注册（再注册）

19 行政许可 乡村医生执业注册 2 乡村医生执业注册（注销）

20 行政许可 乡村医生执业注册 3 乡村医生执业注册（补办）

21 行政许可 乡村医生执业注册 4 乡村医生执业注册（变更）

16

17

第 6 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

22 行政许可
助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术考核

合格证书核发
1

助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术考核
合格证书核发（新申请）

区卫生和计划
生育局

23 行政许可
助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术考核

合格证书核发
2

助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术考核

合格证书核发（补办）

24 行政许可
助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术考核

合格证书核发
3

助产技术服务、结扎手术、终
止妊娠手术母婴保健技术考核

合格证书核发（注销）

1 行政许可
设立互联网上网服务营业场所

审批

2 行政许可 设立娱乐场所审批

3 行政许可 营业性文艺表演团体设立审批

4 行政许可 设立演出经纪机构审批

5 行政许可 举办营业性演出审批

6 行政许可
从事出版物零售业务许可（含

音像制品、电子出版物）

7 行政许可
对未核定为文物保护单位的不

可移动文物进行修缮审批

1 地方志书冠名编纂许可

2 综合年鉴冠名编纂许可

1 地方志书出版许可

2 综合年鉴出版许可

1 行政许可
兽药经营许可（不含兽用生物

制品经营）

2 行政许可 动物防疫条件合格证核发 1
动物饲养场、养殖小区动物防

疫条件合格证核发

3 行政许可 动物防疫条件合格证核发 2
动物屠宰加工场所动物防疫条

件合格证核发

4 行政许可 动物诊疗许可证核发

5 行政许可
动物及动物产品检疫合格证核

发

区农林业局 6 行政许可 生鲜乳收购许可

7 行政许可 生鲜乳准运证明核发

8 行政许可
种畜禽生产经营许可证核发

（禽蛋孵化场、商品代仔畜生
产场）

1
主要农作物杂交种子及其亲本
种子生产经营许可证核发

2
实行选育生产经营相结合的种

子生产经营许可证核发

3
非主要农作物及主要农作物种

子生产经营许可证核发

10 行政许可
采集国家二级保护野生植物

（农业类）审核
1

采集国家二级保护野生植物
（农业类）审批

20

18 区文化和新闻
出版局

19
区地方志编纂
委员会办公室

行政许可

17

县、乡级地方志书、综合年鉴
冠名编纂许可

地方志书、综合年鉴冠名编纂
许可

1

2

行政许可

行政许可
农作物种子生产经营许可证审

核、核发
9

第 7 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

10 行政许可
采集国家二级保护野生植物

（农业类）审核
2

出售、收购国家二级保护野生
植物（农业类）审批

1
食用菌菌种（母种、原种）生

产经营许可证核发

2
食用菌菌种（栽培种）生产经

营许可证核发

12 1 蚕种生产许可证核发

13 2 蚕种经营许可证核发

14 行政许可
占用农地作为固体废弃物堆放

、填埋场所审核

15 行政许可
农业植物及其产品调运植物检

疫证书签发

16 行政许可
农业植物及其产品产地植物检

疫证书签发

行政许可 1 拖拉机驾驶证核发

行政许可 2 拖拉机号牌、行驶证核发

行政许可 3 联合收割机驾驶证核发

区农林业局 行政许可 4 联合收割机号牌和行驶证核发

18 行政许可 农作物种子广告审核

19 行政许可 农药经营许可审批

20 行政许可

进入林业系统县级自然保护区
从事科学研究、教学实习、参
观考察、拍摄影片、登山等活

动审批

1
采集国家二级保护野生植物审

批

2
出售、收购国家二级保护野生

植物审批

3
国家二级保护野生动物特许猎

捕证核发

4
出售、购买、利用国家重点保
护野生动物及其制品审批

5
出售、购买、利用省重点保护
陆生野生动物及其制品审批

6
出售、购买、利用人工繁育技
术成熟的国家二级保护野生动

物及其制品审批

7
采集国家二级保护野生植物审

核

8
猎捕国家二级保护野生动物审

核

22 行政许可
人工繁育国家重点保护野生动

物审核

20

行政许可

行政许可

拖拉机、联合收割机及驾驶员
牌照证照核发

食用菌菌种生产经营许可证审
核、核发

蚕种生产、经营许可证审核

11

17

采集国家二级保护野生植物和
捕猎国家二级保护野生动物审

核（林业类）
行政许可21

第 8 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

23 行政许可
非国家重点保护陆生野生动物

狩猎证核发

24 行政许可
县级生态公益林采伐审批和国
家级、省级生态公益林采伐审

核

25 行政许可 林木采伐许可证核发

1
建设工程征收、征用、占用林

地审核

2 建设工程临时占用林地审批

3
森林经营单位在所经营的林地
范围内修筑直接为林业生产服
务的工程设施占用林地的审批

1 出省《植物检疫证书》核发

2 省内《植物检疫证书》核发

区农林业局 1
从事主要林木良种的林木种子

生产经营许可证核发

2

实行选育生产经营相结合，符
合国务院林业主管部门规定的
种子企业的林木种子生产经营

许可证核发

3
其他林木种子生产经营许可证
核发（省属国有林业企事业单
位由省级林业主管部门核发）

4
从事种子进出口业务的种子生

产经营许可证审核

29 行政许可  木材运输证核发

30 行政许可 森林防火区野外用火许可

31 行政许可
森林植物及其产品产地检疫合

格证核发

32 行政许可
进入森林防火区进行实弹演习

、爆破等活动审批

1
采集国家一级保护野生植物审

核

2
国家一级保护陆生野生动物特

许猎捕证核发的审核

3
驯养繁殖国家一级保护野生动

物审核

1
猎捕国家二级保护水生野生动

物的审批

2
人工繁育国家重点保护水生野

生动物的审批

3
出售、购买、利用国家重点保
护水生野生动物及其制品的审

批

20

建设工程征用、占用林地审核
（含临时占用林地审批）

行政许可26

林木种子生产经营许可证核发
、审核

行政许可
国内森林植物及其产品调运植

物检疫证书核发

行政许可

行政许可

27

28

33
采集国家一级保护野生植物和
驯养繁殖国家一级保护野生动

物审核
行政许可

重点保护水生野生动物利用审
核

34

第 9 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

4 捕捉水生野生保护动物的审核

5
驯养繁殖水生野生保护动物的

审核

6
经营利用水生野生保护动物的

审核

1 水产苗种生产许可证的审批

2 水产苗种进出口的审批

1 渔船渔业船网工具指标审批

2 渔船渔业船网工具指标审核

3
渔船渔业船网工具指标的审批
（441千瓦以下渔船跨县买卖）

4 县管权限渔业捕捞许可证审批

37 行政许可 转基因水生生物加工审核

1
水域滩涂养殖证的审核（新申

请）

2
水域滩涂养殖证的审核（变

更）

区农林业局 3
水域滩涂养殖证的审核（延

期）

4
水域滩涂养殖证的审核（注

销）

1 渔业船舶所有权登记

2 渔业船舶国籍登记

3 渔业船舶抵押权登记

4 渔业船舶租赁登记

5 渔业船舶变更登记

6 渔业船舶注销登记

40 行政许可
采集国家一级保护野生植物

（渔业类）审核

1 渔业航标的设置审批

2 变更渔业航标审批

3 移动渔业航标位置审批

4 拆除渔业航标审批

42 行政许可
渔港内水上、水下施工项目审

批

43 行政许可
渔港内易燃、易爆、有毒等危

害品装卸审批

44 行政许可
海洋工程建设项目的环境保护

设施验收

45 行政许可 船舶进出渔港签证

46 行政许可
渔业水域实施电力、爆炸、有

毒物作业审批

47 行政许可 设置使用渔业无线电台审核

1 公共服务
职工基本养老保险待遇领取资

格认证

2 公共服务 职工基本养老保险待遇申领

21

20

行政许可

行政许可

渔业航标的设置审批行政许可41

水产苗种生产、进出口审核、
审批

县管权限内水域滩涂养殖证的
审核

行政许可38

渔业捕捞许可审批行政许可

35

渔业船舶登记行政许可39

36

34

区社会保险基
金管理局

重点保护水生野生动物利用审
核

第 10 页

序号 办理单位 子项名称 备注序号 事项类型 事项名称
子项
序号

湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）

                                            编制时间：2018年10月10日

1 公共服务 企业职工个人缴费历史更正

2 公共服务 企业职工个人缴费记录合并

3 公共服务 社会保险业务咨询

4 公共服务 社会保险业务查询

5 公共服务 社会保险业务投诉

6 公共服务 社会保险参保证明

7 公共服务 领取待遇资格认证

8 公共服务
企业职工基本养老保险关系转

出（出具参保缴费凭证）

9 公共服务
企业职工基本养老保险关系转

入
10 公共服务 一次性伤残补助金核发

11 公共服务 一次性工伤医疗补助金核发

12 公共服务
企业职工基本养老保险停发/

续发

13 公共服务
企业参保单位社会保险信息变

更

14 公共服务
企业职工个人社会保险信息变

更

15 公共服务
机关事业单位基本养老保险参

保单位信息变更

16 公共服务
机关事业单位基本养老保险参

保人员增减变动

17 公共服务
机关事业单位基本养老保险参

保人员信息变更

18 公共服务 企业职工基本养老金核发

19 公共服务
企业职工一次性基本养老保险

待遇核发

20 公共服务
企业职工基本养老保险个人账

户储存额一次性支付

21 公共服务 企业职工重复缴费退款

22 公共服务
机关事业单位基本养老保险年

度缴费工资申报

23 公共服务 生育津贴申领

24 公共服务
办理基本医疗保险关系转移接

续
25 公共服务 受理异地就医申请登记

26 公共服务 工伤医疗费用核发

27 公共服务 先行支付工伤医疗费用

28 公共服务
受理城镇职工社会保险应参保

而未参保的补缴

29 公共服务 一次性趸缴养老保险费

30 公共服务 养老保险视同缴费年限确认

31 公共服务 个人社会保险欠费清缴

1 公共服务 按比例安排残疾人就业年审

2 公共服务 申办残疾人证
第二代《中华人民共和国残疾
人证》新证申请

3 公共服务 申办残疾人证
第二代《中华人民共和国残疾
人证》残疾类别等级变更申请

21

区残疾人联合会22

区社会保险基
金管理局

第 11 页

1 行政许可
初中、小学、幼儿园教师

资格认定

2 行政许可
文艺、体育等专业训练社
会组织自行实施义务教育

审批

3 行政许可 校车使用许可

1
经营高危险性体育项目许可

（新申请）

2
经营高危险性体育项目许可

（变更）

3
经营高危险性体育项目许可

（延期）

4
经营高危险性体育项目许可

（补领或更换）

1 公共服务 收养登记（申请）

2 公共服务 解除收养登记

3
区人力资源和社会保

障局
1 公共服务 工伤认定

1

涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属县级审批权限的
外商投资企业设立（含合同、

章程）审批

2
涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属县级审批权限的

外商投资企业变更审批

3

涉及国家规定实施准入特别管
理措施的、属县级审批权限的
外商投资企业终止（含合同、

章程）审批

2 行政许可
外商投资企业、来料加工
企业直通港澳自货自运厂

车许可

3 公共服务 对外贸易经营者备案登记

1 区教育局

行政许可

附2：

序号 办理单位
序
号

                                            编制时间：2018年10月10日

湘桥区区级“最多跑一次”事项负面清单（2018年）

备注子项名称

涉及国家规定实施准入特
别管理措施的、属县级审
批权限的外商投资企业设
立（含合同、章程）及企

业变更和终止审批

行政许可1

经营高危险性体育项目许
可

4

事项类型 事项名称
子项
序号

2 区民政局

4 区商务局

	湘跑办〔2018〕2号 关于印发《湘_
	附1：湘桥区区级“最多跑一次”事项清单（2018年）
	附2：湘桥区区级“最多跑一次”事项负面清单（2018年）.pdf